
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DIRIGENZIALE GESTIONALE DI DIREZIONE DI 
STRUTTURA SEMPLICE “INTERVENTISTICA ONCOLOGICA” - AREA CLINICA 

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:  Atti n. 1.4.03/220/2019 

Acquisiti i pareri di competenza del:

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Antonio Cannarozzo
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane: Silvia Sansone 

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del procedimento: Paolo Bonacci
____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Enrica Lucchini

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 929-DG del 27/12/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

richiamati:
- il piano Organizzativo Aziendale Strategico (POAS) della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale 

dei Tumori per il triennio 2022-2024, approvato con DGR XI-6811 del 2 agosto 2022;
- la determinazione del Direttore Generale 16/09/2022, n. 465 DG, recante “POAS 2022-2024: 

presa d’atto della DGR n. XI/6811 del 02/08/2022 adozione e attuazione del nuovo POAS 
della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori”;

precisato che, all’interno dell’organigramma di cui al POAS sopra menzionato è, tra le altre, 
ricompresa la Struttura semplice - Area Clinica “Interventistica oncologica”, afferente alla s.c. 
Radiologia diagnostica e interventistica, nell’ambito del Dipartimento Diagnostica per immagini e 
radioterapia;

dato atto
- che, con D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024, recante: “Determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione per l’anno 2024”, allegato 7, “Personale”, art. 5, Regione 
Lombardia ha stabilito che l’autorizzazione alla copertura degli incarichi di direzione è 
obbligatoria per le strutture complesse e le strutture semplici, a valenza dipartimentale, e 
che pertanto non è necessaria per le strutture semplici;

- che, con Decreto del Direttore Generale n. 62DG del 07 febbraio 2023 è stata adottata la 
procedura per il conferimento, il mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali gestionali 
di direzione di Struttura semplice, a valenza dipartimentale, ovvero di Struttura semplice 
quale articolazione interna di Struttura complessa – Area Clinica;

preso atto che:
- conformemente alla procedura adottata con il suddetto Decreto 7 febbraio 2023 n.62DG, in 

data 3 dicembre 2024, è stato pubblicato sulla INTranet aziendale l’avviso per il 
conferimento del succitato incarico dirigenziale gestionale di Direzione di Struttura Semplice 
- Area Clinica, con termine per la presentazione delle candidature in data 13 dicembre 2024, 
ore 17.00;

- a seguito della verifica effettuata dalla s.c. Gestione e sviluppo risorse umane, l’unica 
candidatura pervenuta entro i termini è stata ritenuta ammissibile;

- che, in data 20 dicembre 2024, è stata espletata, a cura della Commissione Esaminatrice 
costituitasi in apertura di seduta, in conformità all’avviso pubblico di riferimento, la 
selezione relativa al suddetto incarico;

visti:
- il verbale, in atti, reso dalla Commissione esaminatrice nella predetta data del 20 dicembre 

2024, dal quale si evince che la citata Commissione ha ritenuto idoneo l’unico candidato 
iscritto alla procedura selettiva in oggetto, dott. Rodolfo Costante Lanocita, sulla base del 
punteggio attribuito per la valutazione dei titoli e del colloquio;

- la proposta, formulata a mezzo mail in atti dal Direttore a ciò titolato ai sensi del CCNL 
vigente, di assegnazione dell’incarico in parola al candidato cui risulta essere stata attribuita 
l’idoneità;

richiamato il Capo II, artt. 21, 22, 23 e 25 del CCNL 23/01/2024 - Area Sanità;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di conferire, in conformità alla proposta pervenuta, la 
titolarità dell’incarico dirigenziale di Direzione di Struttura Semplice – Area Clinica 



“Interventistica oncologica” al dott. Rodolfo Costante Lanocita, Dirigente medico, disciplina 
Radiologia, a decorrere dal 1° gennaio 2025 con durata di 5 anni rinnovabile;

dato atto che la copertura dell’incarico dirigenziale in oggetto è finanziata con le risorse del 
“Fondo per la retribuzione degli incarichi” ed è costituita dalla retribuzione di posizione 
complessiva del dirigente incaricato, di cui all’art. 72 del CCNL 23/01/2024 - Area Sanità;

dato atto, altresì, che per l’effetto, cessa contestualmente l’incarico della durata di anni tre di 
Responsabile della s.s. Ecografia interventistica, afferente alla s.c. Radiologia diagnostica e 
interventistica - assegnato al dott. Rodolfo Costante Lanocita con nota DI-3301745-30/11/2015, 
con decorrenza 1° dicembre 2015 - incarico rinnovato, da ultimo, con decreto del Direttore 
Generale 27 novembre 2024, n. 802-DG;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

visto l’art. 16, c. 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale compete 
la gestione della Fondazione;

richiamato il provvedimento n. 355-DG del 30 maggio 2024 con il quale la dott.ssa Maurizia 
Ficarelli, Direttore Amministrativo, delega il dott. Antonio Cannarozzo, Direttore del 
Dipartimento Amministrativo e tecnico, a sostituirla in caso di assenza, all’espletamento di tutti 
gli atti consentiti dalla legge;

richiamata la nota n. 6223133 del 23 dicembre 2024 con il quale il dott. Carlo Nicora, Direttore 
Generale, delega il dott. Antonio Triarico, Direttore Sanitario, a sostituirlo in caso di assenza 
all’espletamento di tutti gli atti consentiti dalla legge;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario della Fondazione.

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:
1. di conferire, in conformità alla proposta pervenuta, la titolarità dell’incarico dirigenziale di 

Direzione di Struttura Semplice – Area Clinica “Interventistica oncologica” al dott. Rodolfo 
Costante Lanocita, Dirigente medico, disciplina Radiologia, a decorrere dal 1° gennaio 2025 con 
durata di 5 anni rinnovabile;

2. di dare atto che la copertura dell’incarico dirigenziale in oggetto, costituita dall’importo della 
retribuzione di posizione complessiva del dirigente incaricato, di cui all’art. 72 del CCNL 
23/01/2024 - Area Sanità, pari a euro 11.330 lordi comprensivi di tredicesima, è finanziata con le 
risorse del “Fondo per la retribuzione degli incarichi” ed è prevista nel BPE 2025;

3. di dare atto che, per l’effetto, cessa contestualmente l’incarico della durata di anni tre di 
Responsabile della s.s. Ecografia interventistica, afferente alla s.c. Radiologia diagnostica e 
interventistica - assegnato al dott. Rodolfo Costante Lanocita con nota DI-3301745-30/11/2015, 
con decorrenza 1° dicembre 2015 - incarico rinnovato, da ultimo, con decreto del Direttore 
Generale 27 novembre 2024, n. 802-DG;

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;



5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs. n. 101/2018 s.m.i.), 
e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

PER IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Triarico
Firmato digitalmente


	



